
Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. oktober 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 26 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Spørgsmål nr. 26:
’’Ministeren bedes oplyse, om han jf. høringssvar til Region Syddanmarks fø-
deplan har øremærket midler til de kommuner, der som følge af fødeplanen får 
en yderligere kommunal sundhedsplejerskeopgave, når alle fødsler, som ud-
gangspunkt skal være ambulante forløb med udskrivning fra fødestedet 4-6 
timer efter fødslen.”

Svar:
Sundhedsstyrelsens brev er udtryk for Sundhedsstyrelsens vejledning til Regi-
on Syddanmark med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger for 
svangreomsorgen. Der er således ikke - som vanligt i forbindelse med denne 
type af vejledning - afsat midler til regionen eller kommunerne.

Jeg vil gerne understrege, at det altid vil bero på en konkret sundhedsfaglig 
vurdering, hvorvidt en gravid kvinde kan føde ambulant, og hvornår en nybagt 
mor og et nyfødt barn kan udskrives. Det må forventes, at de kvinder, der fø-
der ambulant, vurderes at være i stand til at sikre det nyfødte barns trivsel ef-
terfølgende.

Jeg kan i øvrigt henholde mig til nedenstående uddrag fra Sundhedsstyrelsens 
anbefalinger for svangreomsorgen, 2009:

”Ved tidlig udskrivelse varetager fødestedets personale det sundhedsfaglige 
tilbud til familien med henblik på at understøtte det nyfødte barns trivsel i de
første dage efter fødslen. Det anbefales således, at der tilrettelægges mulig-
hed for, at forældrene kan henvende sig til en jordemoder eller barselsafdeling
uden henvisning alle dage og hele døgnet, indtil den kommunale sundhedstje-
neste har haft kontakt med familien. På fødestedet udarbejdes – i samarbejde
med kommunerne – lokale retningslinjer for, hvordan man sikrer faglig sam-
menhæng og kontinuitet i overgangen fra sekundær- til primærsektor. Herun-
der beskrives forholdsregler, såfremt moderen ikke ønsker kontakt med en 
sundhedsplejerske. Som minimum skal den praktiserende læge orienteres ef-
ter aftale med moderen.”

”Ved ambulant fødsel tilbyder jordemoderen 2 besøg, hvoraf det første bør fin-
de sted i hjemmet 1-2 dage efter fødslen. Tidspunkt og sted for andet besøg 
aftales efter behov. Sundhedsplejersken aflægger besøg 3. og 5. dagen efter 
fødslen.”
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Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Anna Skat Nielsen


